
REGISTRO GENERALE N. 204 del 30/06/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 204 del 30/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 58 del 30/06/2023 
PROPOSTA N. 278 del 29/06/2023 
 
OGGETTO: SERVIZIO INTEGRAZIONE ELETTORALE IN ANPR. DETERMINA A CONTRATTARE. 

AFFIDAMENTO DIRETTO. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z593BC042A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti 

• il Decreto del Sindaco n. 7 del 26.11.2020 relativo all’attribuzione della responsabilità del 

servizio amministrativo Contabile alla Dott.ssa Carmela Calaresu; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

• la L.R. n. 5 del 7 Agosto 2007, Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 

2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto, e ss. mm. ii.; 

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50; 

• lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del  9 febbraio 2011; 

• il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, approvato 

con delibera di C.C. n. 8 del 26 aprile 2013; 

• il vigente Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con 

Delibera di G.C. n. 62 del 6 agosto 2013; 

• la deliberazione del C.C. n. 9 del 09.02.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023 – 2025; 

Preso atto che Ollsys/Tinn (software-house per i gestionali del Comune di Romana) hanno 

approntato un servizio specifico per l’installazione e la configurazione di tutte le componenti di 

integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione 

di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, così come previsto dal 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 204 del 30/06/2023 

Decreto del Ministero dell’Interno del 17 ottobre 2022, nello specifico il servizio di integrazione 

prevede: 

 
1. Verifica abilitazioni TINN e Connessioni ANPR  

Inizialmente si verificherà idoneità dei profili in capo al Referente comunale sia in ANPR che nel 

software TINN,  

2. Bonifica dati elettorali  

Mediante una specifica reportistica si valuteranno le eventuali posizioni elettorali anomale la 

cui risoluzione sarà concordata con il Referente comunale, 

3. Bonifica dati anagrafici  

Mediante una specifica reportistica si valuteranno le eventuali posizioni anagrafiche anomale 

(residenza non aggiornata, mancanza famiglia ANPR,..) la cui risoluzione sarà concordata con il 

Referente comunale,  

4. Preparazione file subentro ed upload  

In questa fase saranno prodotti i files di subentro e saranno inseriti nella WebApp,  

5. Analisi subentro  

Saranno analizzate eventuali anomalie da ANPR e condivise con il Referente comunale le 

eventuali attività necessarie alla loro regolarizzazione,  

6. Formazione  

A conclusione delle attività il Referente comunale sarà formato sul corretto utilizzo del 

software; 

RAVVISATA la necessità d procedere all’acquisto del predetto servizio;   

Visto il preventivo presentato dalla ditta “Ollsys Computer S.r.l. con sede in Viale Repubblica 

170 08100 Nuoro, Partita iva 00685780918”, protocollato al n. 1826 del 26.05.2021, che 

prevede per la fornitura un importo di € 700,00 più IVA al 22% pari ad € 154,00 per un totale 

di € 854,00; 

Richiamati: 

- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che: 

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, del Codice degli appalti, il quale testualmente 

recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 204 del 30/06/2023 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e 

b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.” 

- Visto  inoltre, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 il quale testualmente 

recita:  

2 Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità:  

a. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;   

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona dello scrivente Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile, 

Dr.ssa Carmela Calaresu; 

Ritenuto pertanto che si possa provvedere ad affidare all’operatore economico Ditta “Ollsys 

Computer S.r.l. con sede in Viale Repubblica 170 08100 Nuoro, Partita iva 00685780918” la 

fornitura di quanto in oggetto, provvedendo ad impegnare sul bilancio 2023/2025 la somma di 

€ 700,00 più IVA al 22% pari ad € 154,00 per un totale di € 854,00; 

Dato atto della regolarità contributiva dell’Operatore Economico, come riscontrato con il DURC 

regolare Numero Protocollo INAIL_39068016 Scadenza validità 11/10/2023; 

Dato atto che il capitolo di bilancio 2023/2025, al cap. 4200.1 presenta sufficiente 

disponibilità; 

Considerato che trattandosi di un servizio di valore inferiore ai 5.000,00 euro (IVA esclusa) 

non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico MEPA; 

Valutata l’offerta proposta congrua; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 204 del 30/06/2023 

1. Di affidare alla ditta Ditta “Ollsys Computer S.r.l. con sede in Viale Repubblica 170 08100 

Nuoro, Partita iva 00685780918”, il servizio specifico per l’installazione e la configurazione 

di tutte le componenti di integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi 

all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 

1967, n. 223 per un importo pari ad € 700,00 più IVA al 22% pari ad € 154,00 per un 

totale di € 854,00, a valere sul cap. 4200.1 del bilancio 2023/2025; 

2. Di impegnare a favore della Ditta di cui al punto 1) la somma complessiva di € 854,00 (di 

cui € 700,00 per il servizio ed € 154,00 per IVA, come nello schema sotto riportato: 

 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2023 01 03 4200 1  854,00 

TOTALE 854,00 

Di dare atto che al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: Z593BC042A; 
1. Di dare atto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che: 

- l’oggetto dell’affidamento è il servizio per l’installazione e la configurazione di tutte le 

componenti di integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione 

nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 

223; 

- l’importo dell’affidamento è pari a € 700,00 oltre IVA di legge; 

- il fornitore è la Ditta “Ollsys Computer S.r.l. con sede in Viale Repubblica 170 08100 

Nuoro, Partita iva 00685780918”; 

- la ragione di scelta del fornitore è strettamente correlata con il fabbisogno di celerità 

dell’Ente per la rapida esecuzione della fornitura; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto, di importo inferiore ad 

€ 40.000,00, avverrà mediante apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi; 

2. Di dare atto che la presente Determinazione: 

1. diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000);  ; 

2. deve essere trasmessa all’operatore economico affidatario che la restituirà firmata per 

accettazione; 

3. va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Area Amministrativo 

Contabile. 

3. Di attestare che: 

• non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione 

del presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto 

dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 204 del 30/06/2023 

• nei confronti del sottoscritto responsabile del servizio e del procedimento per 

l’affidamento in argomento non sussistono ipotesi di conflitto di interesse di cui agli 

artt. 42 del d.lgs. n. 50/2016, né ricorre la fattispecie di cui all’art. 67 del medesimo 

decreto;  

• non ricorre l’ipotesi di divieto di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 

(divieto di pantouflage);  

• il contraente è informato dell’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei 

dipendenti approvato dal Comune, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente;  

• il fornitore è informato che i dati contenuti nel presente atto, saranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia.  

 

4. Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 278 del 29/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU CARMELA in data 
30/06/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 278 del 29/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 4200 1 373 1 854,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 30/06/2023. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 204 del 30/06/2023 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 346 

 
Il 30/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 204 del 30/06/2023 con 
oggetto 
 
SERVIZIO INTEGRAZIONE ELETTORALE IN ANPR. DETERMINA A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z593BC042A 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CALARESU CARMELA il 30/06/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


